BỘ TÀI CHÍNH
Số: 60/2003/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 4 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Về việc ban hành Quy chế quản lý tài chính Quỹ Hỗ trợ,

vận động cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 5/11/2002 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 178/CP ngày 28/10/1994 của Chính phủ quy định về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức

bộ máy Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 990/QĐ-TTg ngày 30/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Quỹ Hỗ

trợ, vận động cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế quản lý tài chính Quỹ Hỗ trợ, vận động cộng đồng

người Việt Nam ở nước ngoài".

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành  sau 15 ngày kể từ ngày đăng công báo.

Điều 3: Giám đốc Quỹ Hỗ trợ, vận động cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

Quy chế

quản lý tài chính Quỹ Hỗ trợ,

vận động cộng đồng người Việt nam ở nước ngoài

( Ban hành kèm theo Quyết định số 60 /2003/QĐ-BTC

ngày 21 tháng 4 năm 2003 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính)

Chương I.

Những quy định chung

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19860

Điều 1. Phạm vi áp dụng

Quy chế  này áp dụng đối với Quỹ Hỗ trợ, vận động cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài (sau đây

gọi tắt là Quỹ) thành lập và hoạt động theo Quyết định số 990/QĐ-TTG ngày 30/10/2002 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Quỹ Hỗ trợ, vận động cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động tài chính của quỹ

Quỹ Hỗ trợ cộng đồng có tư cách pháp nhân, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước để hoạt động đối

với kinh phí do ngân sách nhà nước cấp hoặc các nguồn vốn có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước; được

mở tài khoản tại Ngân hàng thương mại quốc doanh để hoạt động đối với nguồn vốn  huy động từ các tổ

chức cá nhân trong và ngoài nước.

Quỹ hoạt động không vì mục đích lợi nhuận, chấp hành Luật Ngân sách Nhà nước hiện hành và các chính

sách tài chính nhà nước có liên quan đến hoạt động của Quỹ.

Quỹ phải công khai tình hình huy động, quản  lý và sử dụng vốn theo quy định tại Quyết định số

225/1998/QĐ-TTg ngày 20 tháng 11 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế công

khai tài chính đối với ngân sách nhà nước các cấp, các đơn vị dự toán ngân sách, các doanh nghiệp nhà

nước và các quỹ có nguồn thu từ các khoản đóng góp của nhân dân và Thông tư số 29/1999/TT-BTC ngày

19 tháng 3 năm 1999 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn

thu từ sự đóng góp của nhân dân.

Điều 3. Mục tiêu tài trợ của Quỹ

Bảo tồn và phát triển bản sắc văn hoá truyền thống dân tộc, duy trì và phát triển tiếng Việt trong cộng

đồng;

Tổ chức hoạt động giao lưu về nguồn: trại hè thanh thiếu niên, thi đấu thể thao, triển lãm, biểu diễn nghệ

thuật;

Hỗ trợ hoạt động thông tin, văn hoá phục vụ cộng đồng;

Hỗ trợ vận động người Việt Nam ở nước ngoài về nước đầu tư, hợp tác kinh tế và khoa học;

Hỗ trợ cá nhân chuyên gia, trí thức người Việt Nam ở nước ngoài về nước làm việc, hợp tác khoa học;

Hỗ trợ hoạt động của các hội, các tổ chức người Việt Nam ở nước ngoài;

Hỗ trợ khác phù hợp với tôn chỉ mục đích của Quỹ;

Chương II

Nguồn thu, các khoản chi của  quỹ

Điều 4. Quỹ có các nguồn thu sau

Ngân sách nhà nước cấp kinh phí ban đầu là 7 tỷ đồng; Kinh phí nhà nước cấp bổ sung hàng năm căn cứ

vào dự toán kinh phí các dự án được cấp thẩm quyền phê duyệt, khả năng ngân sách nhà nước và các

nguồn vốn huy động của Quỹ.

Tiền và tài sản do các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đóng góp tự nguyện và tài trợ cho Quỹ phù

hợp với các quy định của pháp luật.

Tiền và tài sản của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước uỷ quyền cho Quỹ tài trợ có mục đích theo

địa chỉ cụ thể, phù hợp với tôn chỉ, mục đích của Quỹ.

Thu lãi từ tài khoản tiền gửi, các khoản thu hợp pháp khác (nếu có).

Điều 5. Sử dụng Quỹ

Quỹ được sử dụng cho các mục đích sau:

1 - Hoạt động tài trợ của Quỹ: Quỹ tài trợ cho cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài thông qua các dự

án phù hợp với tôn chỉ mục đích của Quỹ, đảm bảo thực hiện nghiêm chỉnh chính sách quản lý tài chính

của nhà nước. Quỹ phải được sử dụng đúng mục đích theo quy định cho từng nguồn vốn, cụ thể như sau:

Các dự án sử dụng vốn NSNN cấp: Đối tượng của dự án phải thực hiện theo các mục  tiêu do Chính phủ

quy định.

Các dự án tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước phù hợp với mục đích, tôn chỉ của Quỹ;

Thực hiện dự án tài trợ có địa chỉ theo sự uỷ quyền của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước. Quỹ có

trách nhiệm thực hiện đúng theo sự uỷ quyền của các tổ chức, cá nhân tài trợ và theo quy định của pháp

luật.

Quỹ không được sử dụng kinh phí của các dự án để chi tiêu cho hoạt động nội bộ của quỹ; không sử dụng

vào các hoạt động kinh doanh; không cho vay hoặc các hoạt động không đúng quy định của quy chế này.

2- Chi cho hoạt động quản lý Quỹ hàng năm theo dự toán ngân sách được cấp thẩm quyền phê duyệt.

Giám đốc Quỹ quyết định các hoạt động tài chính của Quỹ trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ hoạt động

và kế hoạch ngân sách đã được Bộ ngoại giao phê duyệt.  Không được sử dụng Quỹ vào các hoạt động

khác không phù hợp với tôn chỉ, mục đích của Quỹ.

Điều 6. Nội dung chi cho hoạt động quản lý Quỹ

Chi lương, bảo hiểm, phụ cấp, trợ cấp  cho bộ máy quản lý Quỹ. Đối với những người làm việc theo chế

độ kiêm nhiệm thì chỉ được hưởng lương ở một nơi theo quy định của Bộ Ngoại Giao và hưởng phụ cấp

kiêm nhiệm trích từ ngân sách Quỹ.

Chi mua sắm, sửa chữa tài sản cố định phục vụ hoạt động của Quỹ;

Chi vật tư văn phòng;

Chi thanh toán dịch vụ công cộng (tiền điện, nước, nhiên liệu, vệ sinh, môi trường…);